



Reorganizare, administrare, lichidare

**SIERRA QUADRANT S.P.R.L.**

MEMBRU AL UNIUNII NATIONALE A PRACTICIENILOR IN INSOLVENTA DIN ROMANIA

Denumire: **BUNURI MOBILE - BMC SERV SRL**

Site-uri: <http://portal.unpir.ro> , [www.sierraquadrant.ro](http://www.sierraquadrant.ro) si alte site-uri specializate

### PUBLICAȚIE DE VÂNZARE

**SIERRA QUADRANT SPRL**, în calitate de **lichidator judiciar** al societății **BMC SERV S.R.L. (societate în faliment, în bankruptcy, en faillite)**, cu sediul în sat Straja, comuna Asău, nr.289, jud. Bacău, având Cod unic de înregistrare 30116610 și J4/388/2012, conform Încheierii nr. 582 /19.11.2024 pronunțată de Tribunalul Bacău, Secția a II-a Civilă și Contencios Administrativ și Fiscal, în Dosarul 3154/110/2024,

organizează licitații publice on-line, pe platforma <https://licitatii.sierraquadrant.ro>, aparținând lichidatorului judiciar, în perioada **10.07.2025 – 21.07.2025**, pentru vânzarea următoarelor bunuri mobile:

| <b>LOT nr.1 – Bunuri reprezentând echipamente de prelucrare a lemnului - vânzare individuală bun cu bun</b> |                                                  |           |              |                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-----------|--------------|---------------------------|
| <b>Nr. crt.</b>                                                                                             | <b>Denumire bun</b>                              | <b>UM</b> | <b>Cant.</b> | <b>Preț pornire (lei)</b> |
| 1                                                                                                           | Sistem de îndreptat scândură                     | buc       | 1            | 1.071 lei                 |
| 2                                                                                                           | Transportator bușteni                            | buc       | 1            | 9.568 lei                 |
| 3                                                                                                           | Optimizator chereștea (pendulă)                  | buc       | 1            | 7.783 lei                 |
| 4                                                                                                           | Instalație exhaustare rumegus                    | buc       | 1            | 12.424 lei                |
| 5                                                                                                           | Vas aluminiu aseptizare chereștea                | buc       | 1            | 8.497 lei                 |
| 6                                                                                                           | Biclau de îndreptat chereștea                    | buc       | 1            | 3.570 lei                 |
| 7                                                                                                           | Buncăr exhaustare                                | buc       | 1            | 8.497 lei                 |
| 8                                                                                                           | Reductor transportor                             | buc       | 1            | 4.284 lei                 |
| 9                                                                                                           | Reductor transportor ZG3 KMR 90 L4               | buc       | 1            | 2.142 lei                 |
| 10                                                                                                          | Vestiare metalice pt depozitare                  | buc       | 1            | 714 lei                   |
| 11                                                                                                          | Ventilator centrifugal HCVD 450                  | buc       | 1            | 3.570 lei                 |
| 12                                                                                                          | Optimizator CHEREȘTEA PAOLETTI MOD SALVACUT 3000 | buc       | 1            | 201.491 lei               |
| 13                                                                                                          | Tubulatură                                       | buc       | 1            | 3.213 lei                 |
| 14                                                                                                          | Tubulatură flexibilă                             | buc       | 1            | 500 lei                   |
| 15                                                                                                          | Motor complex XK250                              | buc       | 1            | 2.856 lei                 |
| 16                                                                                                          | Transformator                                    | buc       | 1            | 6.069 lei                 |
| 17                                                                                                          | Sistem de supraveghere                           | buc       | 1            | 1.071 lei                 |
| <b>Total Lot 1</b>                                                                                          |                                                  |           |              | <b>277.318 lei</b>        |

| LOT 2 – Stoc material lemnos ( frize ) |              |               |                |                |             |                      |
|----------------------------------------|--------------|---------------|----------------|----------------|-------------|----------------------|
| Cutii                                  | Lăţime cutie | Lungime cutie | Înălţime cutie | Volum mc/cutie | Volum total | Preţ pornire ( lei ) |
| 8                                      | 100          | 100           | 140            | 1,12           | 8,96 mc     | 22.740               |
| Total Lot 2                            |              |               |                |                |             | 22.740 lei           |

| LOT 3 – Stoc material lemnos ( frize ) |        |         |          |       |            |             |                     |
|----------------------------------------|--------|---------|----------|-------|------------|-------------|---------------------|
| Grosime                                | Lăţime | Lungime | Buc/Rând | Volum | Nr. paleţi | Volum total | Preţ pornire ( lei) |
| 30                                     | 57     | 1500    | 500      | 1,282 | 55         | 70,537      |                     |
| 30                                     | 57     | 520     | 1850     | 1,645 | 5          | 8,225       |                     |
| 2                                      | 3      | 110     | 9185     |       |            | 6           |                     |
| Total Lot 3                            |        |         |          |       |            | 84,762 mc   | 221.229 lei         |

| LOT 4 – Stoc material lemnos ( frize ) |        |         |          |       |            |             |                     |
|----------------------------------------|--------|---------|----------|-------|------------|-------------|---------------------|
| Grosime                                | Lăţime | Lungime | Buc/Rând | Volum | Nr. paleţi | Volum total | Preţ pornire ( lei) |
| 30                                     | 46     | 1500    | 600      | 1,242 | 22         | 27,324      |                     |
| 30                                     | 46     | 520     | 2150     | 1,543 | 2          | 3,085       |                     |
| 30                                     | 80     | 200     | 2800     | 1,344 | 7          | 9,408       |                     |
| 30                                     | 80     | 220     | 3332     | 1,759 | 1          | 1,759       |                     |
| 30                                     | 80     | 220     | 2450     | 1,293 | 13         | 16,816      |                     |
| 30                                     | 57     | 520     | 1850     | 1,645 | 1          | 1,645       |                     |
| 2                                      | 3      | 110     | 6321     |       |            | 4,171       |                     |
| Total Lot 4                            |        |         |          |       |            | 64,208 mc   | 165.849 lei         |

| LOT 5 – Stoc material lemnos ( frize ) |        |         |          |       |            |             |                      |
|----------------------------------------|--------|---------|----------|-------|------------|-------------|----------------------|
| Grosime                                | Lăţime | Lungime | Buc/Rând | Volum | Nr. paleţi | Volum total | Preţ pornire ( lei ) |
| 30                                     | 80     | 270     | 2808     | 1,819 | 9          | 16,376      |                      |
| 30                                     | 80     | 270     | 936      | 0,606 | 1          | 0,606       |                      |
| 30                                     | 80     | 320     | 2340     | 1,797 | 5          | 8,985       |                      |
| 30                                     | 80     | 320     | 1040     | 0,799 | 1          | 0,799       |                      |
| 30                                     | 80     | 370     | 1872     | 1,662 | 6          | 9,974       |                      |
| 30                                     | 80     | 370     | 270      | 0,24  | 1          | 0,24        |                      |
| 30                                     | 80     | 420     | 1872     | 1,887 | 3          | 5,66        |                      |
| 30                                     | 80     | 470     | 1404     | 1,583 | 19         | 30,09       |                      |
| 30                                     | 80     | 520     | 1404     | 1,752 | 1          | 1,752       |                      |
| 30                                     | 80     | 520     | 741      | 0,925 | 1          | 0,925       |                      |
| 30                                     | 80     | 520     | 1224     | 1,527 | 1          | 1,527       |                      |
| 2                                      | 3      | 110     | 11844    |       |            | 7,817       |                      |
| Total Lot 5                            |        |         |          |       |            | 84,751 mc   | 232.641 lei          |

| LOT 6 – Stoc material lemnos ( frize ) |        |         |          |       |            |                 |                    |
|----------------------------------------|--------|---------|----------|-------|------------|-----------------|--------------------|
| Grosime                                | Lățime | Lungime | Buc/Rând | Volum | Nr. paleți | Volum total     | Preț pornire (lei) |
| 30                                     | 80     | 100     | 50       |       |            | 1,2             |                    |
| 30                                     | 90     | 110     | 50       |       |            | 1,48            |                    |
| 30                                     | 100    | 160     | 50       |       |            | 2,4             |                    |
| 30                                     | 110    | 120     | 50       |       |            | 1,98            |                    |
| 30                                     | 100    | 100     | 50       |       |            | 1,5             |                    |
| 30                                     | 100    | 140     | 50       |       |            | 2,1             |                    |
| 30                                     | 80     | 110     | 50       |       |            | 1,32            |                    |
| 30                                     | 90     | 100     | 50       |       |            | 1,35            |                    |
| 30                                     | 110    | 110     | 50       |       |            | 1,181           |                    |
| 30                                     | 90     | 110     | 50       |       |            | 1,49            |                    |
| 30                                     | 110    | 110     | 50       |       |            | 1,81            |                    |
| 30                                     | 110    | 130     | 50       |       |            | 2,14            |                    |
| 30                                     | 110    | 140     | 50       |       |            | 2,31            |                    |
| 30                                     | 130    | 140     | 50       |       |            | 2,73            |                    |
| 30                                     | 110    | 160     | 50       |       |            | 2,64            |                    |
| 30                                     | 110    | 140     | 50       |       |            | 2,31            |                    |
| 30                                     | 120    | 130     | 50       |       |            | 2,34            |                    |
| 30                                     | 110    | 110     | 50       |       |            | 1,82            |                    |
| 30                                     | 100    | 130     | 50       |       |            | 2,14            |                    |
| 30                                     | 110    | 140     | 50       |       |            | 2,31            |                    |
| 30                                     | 110    | 150     | 54       |       |            | 2,67            |                    |
| 30                                     | 110    | 150     | 50       |       |            | 2,47            |                    |
| 30                                     | 110    | 120     | 50       |       |            | 1,98            |                    |
| 30                                     | 110    | 120     | 58       |       |            | 2,3             |                    |
| 30                                     | 100    | 130     | 52       |       |            | 2,02            |                    |
| 30                                     | 110    | 120     | 26       |       |            | 1,03            |                    |
| <b>Total Lot 6</b>                     |        |         |          |       |            | <b>51,65 mc</b> | <b>136.480 lei</b> |

| LOT 7 -Stoc material lemnos ( cherestea netivă ) |              |                       |           |                  |      |                      |
|--------------------------------------------------|--------------|-----------------------|-----------|------------------|------|----------------------|
| Nr.Crt.                                          | Grupa Specie | Specie                | Sortiment | Subsortiment     | Mc   | Preț pornire ( lei ) |
| 1                                                | Qvercin ee   | Stejar pedunculat (L) | Cherestea | Cherestea netivă | 3 mc | 6.426                |
| <b>Total Lot 7</b>                               |              |                       |           |                  |      | <b>6.426 lei</b>     |

**Bunurile menționate se vând libere de sarcini iar prețurile de pornire au TVA inclus.** Pentru bunurile ce compun lotul 2,3,4,5,6 și lotul 7, în situația în care adjudecatorul este înregistrat în scopuri TVA se vor aplica prevederile art. 331 alin. 2 lit. b din Codul fiscal. Licitările on-line se vor desfășura săptămânal, sens în care vor fi afișate în scop de promovare începând cu data de 17.06.2025, urmând ca licitația propriu-zisă să se deruleze astfel:

- *licitație simplă "săptămânală" începe în fiecare joi la ora 09:00 și se încheie luna următoare la ora 15:00;*

Pentru a participa la licitație, ofertantul își va crea cont on-line pe platforma de licitații a organizatorului, pe bază de adresă de e-mail și parolă, însușindu-și "Condițiile și Termenele Generale de Participare".

**Garanția de participare** la licitație de 10% din valoarea de pornire la licitație și se achită prin card bancar, prin intermediul unui furnizor de servicii de plată sigure pe internet (Netopia payments).<sup>1</sup>

### **Informații suplimentare**

➤ Creditorii falitei, înscriși pe tabelul de creanțe, care doresc să participe la licitație, vor putea face acest demers fără să fie necesară consemnarea garanției de participare.

➤ În cazul în care creditorii participă la licitație și doresc ca adjudecarea să se facă în contul creanței lor asupra societății falite, ei vor trebui să indice lichidatorului, creanța pe care o depun drept preț, prin referire la tabelul de creanțe.

➤ În cazul în care adjudecatar este însuși creditorul ipotecar și nu participă alți creditori ipotecari la licitație sau, deși participă, aceștia se află într-un rang de preferință inferior creditorului adjudecatar, el va putea depune în contul prețului creanța sa, în tot sau în parte, cu condiția asumării obligației de achitare de către acesta, în termen de 15 zile de la data licitației, a cheltuielilor de procedură aferente vânzării, respectiv:

- taxe, timbre și orice cheltuieli aferente vânzării, inclusiv cheltuielile pentru conservarea și administrarea bunurilor;
- onorariul lichidatorului judiciar și remunerațiile persoanelor angajate în interesul procedurii conform art.61 din legea insolvenței;
- cota de 2% datorată fondului constituit conform art.39(7) din Legea nr.85/2014, ce se va aplica doar asupra părții din preț care se achită în numerar, exclusiv TVA;
- TVA aferent vânzării, dacă este datorată conform Codului fiscal.

➤ Dacă prețul bunului este mai mare decât valoarea creanței creditorului ipotecar, acesta va putea depune creanța sa în contul prețului doar cu condiția asumării obligației de achitare de către acesta, în termen de 15 zile de la data licitației, a diferenței de preț și cheltuielilor de procedură aferente vânzării, așa cum sunt enumerate mai sus.

➤ Dacă diferența de preț și cheltuielile de procedură nu vor fi depuse în contul de avere al debitoarei falite în termenul prevăzut, bunurile vor fi scoase din nou la vânzare, creditorul ipotecar fiind obligat să plătească cheltuielile prilejuite de noile licitații și eventuala diferență de preț.

➤ Creditorii urmăritori sau intervenienți nu pot nici personal, nici prin persoane interpușe, să adjudece bunurile oferite spre vânzare la un preț mai mic de 75% din prețul de evaluare.

Prezentul anunț constituie și notificare către creditori, debitor și orice persoană fizică sau juridică interesată. Relații la tel. 0234/510624, E-mail: office.sprrl@sierraquadrant.ro.

**LICHIDATOR JUDICIAR SIERRA QUADRANT S.P.R.L.**  
**Asociat Coordonator Florin Dragomir**

<sup>1</sup> Creditorii urmăritori sau intervenienți, nu sunt obligați, dacă au un rang util de preferință, să depună garanția de participare la licitație, decât pentru a acoperi, dacă este cazul, diferența dintre valoarea garanției și propria creanță.